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 จากการศึกษาเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีมูลการรับมรดก ตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก         

พ.ศ. 2558 มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด  ทฤษฎี และกฎหมายท่ีเก่ียวข้อง              

กบัการจดัเก็บภาษีการรับมรดกซ่ึงไดมี้การตราพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก ออกใช้บงัคบัจดัเก็บภาษี

จากการรับมรดกของผูเ้ป็นทายาทตามกฎหมายท่ีมีสิทธิไดรั้บมรดกหรือไม่สิทธิไดรั้บมรดกอนัเน่ืองมาจาก

การเป็นผูรั้บพินยักรรม ซ่ึงมีหลกัการแนวคิดส าคญัของรัฐบาลโดยมีความมุ่งหวงัว่าพระราชบญัญติัภาษี    

การรับมรดก พ.ศ. 2558 จะเป็นเคร่ืองมือในการขจัดความเล่ือมล ้ าและแนวความคิดท่ีจะจัดเก็บภาษี            

การรับมรดกจากผูมี้รายไดม้ากเพื่อน าเอารายไดม้าจดัการบริการสาธารณะหรือการบริหารจดัการของภาครัฐ

เพื่อลดปัญหาความเล่ือมล ้าเป็นส าคญั3  

 โดยปัญหาความเหล่ือมล ้ าในสังคมไทยนั้นมีมากข้ึน4โดยความเหล่ือมล ้ าเป็นค าท่ีใช้แสดงถึง     

ความไม่เท่าเทียมทางโอกาสระหวา่งผูท่ี้มีโอกาสกบัผูท่ี้ขาดโอกาส ซ่ึงโอกาสในท่ีน้ีคือ โอกาสในการเขา้ถึง 

ต่อรองและจดัการทรัพยากรต่าง ๆ ในสังคม ความเหล่ือมล ้าบางคร้ัง ก็เป็นเหตุ บางคร้ังก็เป็นผลในตวัเอง    

ท่ีเป็นเหตุเพราะความเหล่ือมล ้าจึงท าให้เกิดความไม่เป็นธรรม หรือเน่ืองจากคนเกิดมา "ไม่เท่ากนั" กล่าวคือ

บางครอบครัวมีฐานะท่ีดีสร้างโอกาสท่ีจะเขา้ถึงทรัพยากรต่างๆไดดี้กว่า แต่ในขณะเดียวกนับางครอบครัว   

ก็มีฐานะท่ียากจนอนัเป็นอุปสรรคทางโอกาสในการเขา้ถึงทรัพยากรต่าง ๆได ้ จึงก่อให้เกิดความเหล่ือมล ้ า

ตามมา การพฒันาประเทศในช่วงท่ีผ่านมาสามารถยกระดบัคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีข้ึน ประชาชน     

มีงานท าและมีความมัน่คงในอาชีพมากข้ึนรายไดเ้ฉล่ียของประชาชนเพิ่มสูงข้ึน ปัญหาความยากจนลดลง
                                                           

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการจัดเก็บภาษีการรับมรดก ตามพระราชบัญญติัภาษี       

การรับมรดก พ.ศ. 2558 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท์ และคณะกรรมการสอบ      
คือ รองศาสตราจารย ์พฒันะ เรือนใจดีและ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทว.ี 
 2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง. 

3 ส านักงานเลขาธิการสภาผูแ้ทนราษฎร(สถานีวิทยุกระจายเสียงรัฐสภา &  คณะอนุกรรมการ ฝ่ายขอ้มูล) :    
รายการร้อยเร่ืองเมืองไทย, 2559. 

4 สถาบนับณัฑิตบริหารธุรกิจศศินทร์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั. (2554). โครงการศึกษาวิจยัประเด็นนโยบาย
เชิงลึกดา้นการพฒันาคุณภาพชีวิตคนและสังคมไทยภายใตบ้ริบทการเปล่ียนแปลงทาง วฒันธรรมและการเปล่ียนแปลง      
ในโลกยคุใหม่หลงัวกิฤตเศรษฐกิจ. สืบคน้ 11 พฤษภาคม 2558 จาก http://social.nesdb.go.th/. 



2 
 

และลดช่องว่างระหว่างผู ้มีรายได้น้อยและผู ้มีรายได้มาก ประชาชนเข้าถึงบริการทางสังคมและ

สาธารณูปโภคอนัเป็นปัจจยัจ าเป็นพื้นฐานในการด ารงชีวิตได้มากข้ึน อย่างไรก็ดี ความไม่เท่าเทียมกนั       

ในโอกาสของประชาชนกลุ่มต่าง ๆ โอกาสของคนในเมืองกบัชนบทในบริบทของการเขา้ถึงการบริการ

พื้นฐานของทางราชการ ในการเขา้ถึงบริการสาธารณะหลกัท่ีมีคุณภาพยงัมีช่องว่างมากและการเข้าถึง     

สิทธิต่าง ๆ  ในสังคมยงัไม่เท่าเทียมกนัซ่ึงเป็นปัญหาท่ีสะทอ้นถึงความเหล่ือมล ้าท่ีเป็นปัญหา เชิงโครงสร้าง

ในสังคมไทยท าให้ประชาชนส่วนใหญ่ของประเทศไดรั้บความเดือดร้อนจากความไม่ทดัเทียมของความเติบโต

ทางเศรษฐกิจและความแตกต่างกันในการเป็นเจ้าของทรัพยากร ส่งผลต่อรายได้ท่ีแตกต่างกันมาก       

ระหว่างกลุ่มคนในสังคมอนัสะทอ้นถึงความไม่เท่าเทียมของโอกาส ในการเขา้ถึงทรัพยากรและสิทธิพื้นฐาน 

รวมทั้งความไม่เป็นธรรมดา้นอ านาจต่อรอง 

 ภาษีการรับมรดก(Death Duties)5 คือ ภาษีมรดกท่ีเก่ียวข้องกับการโอนทรัพย์สินจากผูต้าย              

ไปยงัผูรั้บมรดก กล่าวคือ เม่ือมีการตายเกิดข้ึนแลว้ทรัพยสิ์นท่ียงัมีอยู่ในขณะถึงแก่ความตายในนามของ

ผูต้ายจะได้ช่ือว่าเป็นทรัพย์สินอนัเป็นกองมรดกของผูต้าย ซ่ึงจะมีการจดัเก็บภาษีมรดกก็ต่อเม่ือผูต้าย           

มีจ  านวนทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นเกณฑท่ี์จะตอ้งเสียภาษีตามท่ีกฎหมายไดก้ าหนดไว ้(นิยามภาษีมรดกของวราภรณ์

สามโกเศศ) อาจกล่าวได้ว่า ภาษีมรดกคือ “ภาษีท่ีเรียกเก็บจากความตาย”  และในอดีตประเทศไทย               

เคยประกาศใชภ้าษีมรดกมาแลว้ ขณะนั้นเรียกวา่ “พระราชบญัญติัอากรมฤดกและการรับมฤดก พุทธศกัราช 2476” 

เป็นการเรียกเก็บภาษีจากทั้งผูต้ายทางหน่ึงและเก็บจากทายาทผูรั้บมรดกอีกทางหน่ึง แต่ดว้ยความยุ่งยาก    

ในการจัดเก็บภาษีมรดกดังกล่าวจึงถูกยกเลิกไป ซ่ึงตลอดระยะเวลาภายหลังท่ีได้มีการยกเลิก 

“พระราชบัญญัติอากรมรดกและการรับมรดก พุทธศักราช 2476” คณะรัฐบาลซ่ึงเป็นฝ่ายบริการ                 

และสภาผูแ้ทนราษฎร อนัเป็นหน่วยงานท่ีใช้อ านาจฝ่ายนิติบญัญติัก็ไดรั้บความทา้ทายจากสังคม เพื่อให้มี

การตรากฎหมายข้ึนเพื่อท่ีจะบงัคบัใชใ้นการจดัเก็บภาษีท่ีเก่ียวกบัการับมรดก ซ่ึงตลอดระยะเวลากวา่ 50 ปี  

ท่ีประเทศไทยนั้นไม่มีกฎหมายเก่ียวกบัภาษีอนัวา่ดว้ยการรับมรดกอนัเป็นการโอนทรัพยข์องผูต้ายภายหลงั

ท่ีเจา้มรดก กล่าวคือเจา้ของทรัพยสิ์นจากกองมรดกไปยงัทายาททั้งหลายผูมี้สิทธิไดรั้บมรดกตามกฎหมาย 

หรือทายาทผูท่ี้มีสิทธิไดรั้บมรดก อนัเน่ืองมาจากพินยักรรมอนัเป็นการแสดงเจตนารมณ์คร้ังสุดทา้ยของเจา้มรดก   

ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์และตามหลกัความศกัด์ิสิทธ์ิของการแสดงเจตนา (autonomy of will) 

                                                           
5 ภทัรพงศ์วิศิษฏ์พิทยา, “การปรับปรุงการจดัเก็บภาษีการรับมรดก : ศึกษากรณีการเพ่ิม ประสิทธิภาพในการ

จดัเก็บและการบงัคบัใชก้ฎหมาย ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี”วิทยานิพนธ์ปริญญานิติศาสตรมหาบญัฑิต,คณะนิติศาสตร์ 
ปรีดีพนมยงค ์มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิตย.์ 
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 ซ่ึงผู ้ศึกษาค้นคว้าเห็นถึงปัญหาในทางปฏิบัติท่ี เกิดข้ึนกับการตีความและการจัดเก็บภาษี                 

การรับมรดก ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ซ่ึงมีผลใชบ้งัคบัเม่ือวนัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2559 

เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข การจดัเก็บภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัดงักล่าว    

ปัญหาเก่ียวกบัเก่ียวกบัการก าหนดเพดาน การจดัเก็บภาษีการรับมรดก ปัญหาเก่ียวกบัอตัราภาษีการรับมรดก    

ท่ีมีอตัราภาษีท่ีจะตอ้งช าระท่ีแตกต่างกนัเน่ืองจากฐานะและล าดบัชั้นของทายาท ปัญหาเก่ียวกบัการหัก  

ภาระภาษีอันตกทอดมาจากการรับมรดกในการค านวณฐานภาษีและปัญหาเก่ียวกับองค์ประกอบ               

ของคณะกรรมการอุทธรณ์การประเมินภาษีของเจา้พนกังานประเมิน เน่ืองดว้ยเหตุผลของการจดัเก็บภาษี    

ท่ีไม่เป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีดีและการตรวจสอบการประเมินของคณะกรรมการอุทธรณ์ การประเมิน   

ยงัขาดซ่ึงส่ิงท่ีเรียกว่ารอบด้านในด้านของข้อมูลในการตรวจสอบการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี          

และการตรวจสอบของเจา้พนกังานประเมินเอง โดยผูศึ้กษาสามารถสรุปประเด็นปัญหาไดด้งัน้ี 

             ปัญหาประการแรกคือ ปัญหาเก่ียวกบัเก่ียวกบัการก าหนดเพดาน การจดัเก็บภาษีการรับมรดก 

 ในพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 นั้น ได้ก าหนดอตัราหรือหลกัเกณฑ์ของผูท่ี้อยู่       

ในความรับผิดท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดกไวว้่าจะตอ้งมีการโอนมรดกและการรับมรดกไม่ว่าคราวหน่ึง   

หรือหลายคราวซ่ึงรวมกันแล้วในปีภาษีเดียวกันนั้นจะต้องเกินว่า 100 ล้านบาทจึงจะเข้าหลักเกณฑ์          

ความรับผิดท่ีจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก ทั้งน้ีไดต้ราไวใ้นมาตรา 12           

แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก 

 ซ่ึงในมาตรา 12 แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดกนั้น ไดก้ าหนดให้มีการทบทวนมูลค่ามรดก   

ท่ีอยู่ในหลกัเกณฑ์ท่ีจะต้องเสียภาษีนั้นและหากมีเหตุอนัควรท่ีจะเปล่ียนแปลงอตัรามูลค่าภาษีดงักล่าว          

ก็ให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา เพื่อเปล่ียนแปลงให้เหมาะสมได้ แต่อย่างไรก็ดีพระราชบัญญัติภาษี             

การรับมรดกนั้น  ในชั้นรับหลกัการซ่ึงอยูใ่นขั้นตอนการร่างพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก ซ่ึงไดรั้บบรรจุ

ระเบียบวาระการประชุมสภานิติบญัญติัแห่งชาติ คร้ังท่ี 32/2557 เม่ือวนัท่ี 18 ธันวาคม 2557 ซ่ึงท่ีประชุม    

ได้ลงในวาระท่ีหน่ึงรับหลกัการแห่งร่างพระราชบญัญติัฉบบัน้ีไวพ้ิจารณาและแต่งตั้งคณะกรรมาธิการ

วิสามญัข้ึนเพื่อพิจารณาร่างพระราชบญัญติัดงักล่าวนั้น ในหมวด 2 ว่าดว้ยการเสียภาษี ร่างมาตรา 11 ถึง     

ร่างมาตรา 16 ได้ก าหนดมูลค่ามรดกท่ีรับมาไม่ว่าคราวหน่ึงหรือหลายคราวจากเจา้มรดกแต่ละรายนั้น         

ได้ก าหนดไวว้่าหากเกินกว่า 50 ล้านบาทเท่านั้นท่ีจะต้องเสียภาษีการรับมรดกตามร่างพระราชบญัญติั

ดงักล่าว ซ่ึงในร่างพระราชบญัญติัไดก้ าหนดไวเ้พียงส่วนท่ีเกินกวา่ 50 ลา้นบาทเท่านั้น แต่ในพระราชบญัญติั

ภาษีการรับมรดก 2558 ท่ีได้น าออกใช้ได้ก าหนดไวว้่าต้องเป็นมูลค่ามรดกส่วนท่ีเกิน 100 ล้านบาท              

จึงจะเสียภาษีการรับมรดก 
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             เพื่อพิจารณาความรับผิดของประเทศไทยนั้นไดก้ าหนดไวใ้นมาตรา 14 แห่งพระราชบญัญติัภาษี   

การรับมรดก พ.ศ. 2558 เป็นการเฉพาะแลว้ วา่ให้หมายความถึงส่ิงใดบา้ง เม่ือพิจารณาแลว้พระราชบญัญติั

ดังกล่าวเม่ือเปรียบเทียบกับของประเทศอังกฤษแล้วย่อมมีความหมายท่ีแคบกว่า อีกทั้ งแม้พิจารณา

เปรียบเทียบกบัประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ว่าด้วยมรดกนั้น ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์        

วา่ดว้ยมรดก ค าวา่มรดก หมายความรวมถึงทรัพยสิ์นทุกชนิดของผูต้ายรวมตลอดทั้งสิทธิหนา้ท่ีและความรับผิด

อนัผูต้ายมีอยูใ่นขณะถึงแก่ความตาย หากแต่พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดกนั้นไดก้ าหนดวา่ เพียง 5 ล าดบั

อนัจะถือวา่เป็นทรัพยม์รดกตามความหมายของพระราชบญัญติัน้ี และเม่ือเป็นกฎหมายท่ีก าหนดความรับผิด

ให้แก่ผูซ่ึ้งถูกบงัคบัตามพระราชบญัญติัน้ี จึงตอ้งตีความอยา่งเคร่งครัดจะตีความเพื่อขยายความรับผิดหาไดไ้ม่ 

ตามหลกัการตีความกฎหมายท่ีมีโทษบงัคบัแก่ผูไ้ม่ปฏิบติัตาม และเม่ือตีความอย่างเคร่งครัดย่อมไม่อาจ

หมายความรวมถึงทรัพยสิ์นทุกชนิดรวมตลอดถึงสิทธิหน้าท่ี  ความรับผิดของผูต้ายท่ีมีอยู่ในเวลาถึงแก่    

ความตายได ้ซ่ึงไม่ครอบคลุมและมีความหมายแคบ ตวัอยา่งเช่น อาวธุปืน , เคร่ืองประดบัมีค่า 

  ดังน้ีจะเห็นได้ว่า แม้มีทรัพย์มากมายเพียงใดก็ตามหากแต่นิยามค าว่า “มรดกซ่ึงต้องเสียภาษี”        

นั้ นมีความหมายท่ีตีความได้อย่างแคบอันจะมีผลให้การค านวนมูลค่าทรัพย์มรดกนั้นลดน้อยลงแล้ว           

เม่ือพิจารณาประกอบกบัเพดานมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีจะให้เกิดความรับผิดในอนัท่ีจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดกนั้น

สูงถึง 100 ล้าน ย่อมเป็นการยากท่ีจะจดัเก็บภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดกนั้น 

เป็นไปตามเจตนารมณ์ของการตราพระราชบญัญติัน้ีข้ึนเพื่อท่ีจะน าเอาภาษีน้ีลดความเหล่ือมล ้าทางสังคม

ของประเทศไทยและเป็นเหตุผลอีกประการหน่ึงท่ีท าใหรั้ฐบาลจดัเก็บภาษีไดน้อ้ยกวา่ท่ีตั้งไว ้

 ปัญหาประการต่อมาคือ ปัญหาเก่ียวกับการอตัราภาษีการรับมรดกท่ีมีอตัราภาษีท่ีจะต้องช าระ          

ท่ีแตกต่างกนัเน่ืองจากฐานะและล าดบัชั้นของทายาท 

 การรับมรดกนั้นย่อมเกิดข้ึนมาผูเ้ป็นเจา้ของทรัพยถึ์งแก่ความตายเรียกว่า  เจา้มรดก และหากยงั

คงเหลือทรัพยสิ์นส่ิงใดในเวลาท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตายยอ่มเรียกทรัพยสิ์นนั้นวา่ ทรัพยม์รดก  ทรัพยม์รดก

ดงักล่าวย่อมตกทอดแก่ทายาทของเจา้มรดกตามท่ีก าหนดไวใ้นประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยว์่าด้วย

มรดก ซ่ึงไดก้ าหนดล าดบัชั้นไวต้ามล าดบั เวน้เสียแต่วา่เจา้มรดกไดจ้ดัการทรัพยม์รดกโดยการแสดงเจตนา

ไวก่้อนตายในพินยักรรมวา่จะให้จดัการทรัพยสิ์นของตนเม่ือตายแลว้ให้แตกต่างไปจากประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชยก์ าหนดไวอ้ยา่งไรบา้ง ซ่ึงการก าหนดการจดัการไวใ้นพินยักรรมดงักล่าวบุคคลผูรั้บมรดก

ตามพินัยกรรมจะเป็นบุคคลใดก็ได้โดยไม่จ  าต้องเป็นทายาทตามท่ีกฎหมายก าหนดไวก้็ได้ ตามหลัก       

ความศกัด์ิสิทธ์ิของการแสดงเจตนาของเจา้มรดกก่อนถึงแก่ความตาย  
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 ซ่ึงตามพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดกนั้นมิได้ก าหนดการตกทอดแก่ทายาทหรือล าดับชั้ น        

ของทายาทไวเ้ป็นพิเศษเป็นการเฉพาะแต่อย่างใด จึงตอ้งพิจารณาการตกทอดแก่ทายาทตามกฎหมายหรือ

ตามพินยักรรมตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยว์า่ดว้ยมรดก เร่ืองการก าหนดทายาทผูมี้สิทธิรับมรดก

ไวต้ามมาตรา 1629 และได้ก าหนดไวอี้กว่าหากคู่สมรสของเจา้มรดกซ่ึงยงัมีชีวิตอยู่ในเวลาท่ีเจา้มรดก         

ถึงแก่ความตายยอ่มมีสิทธิไดรั้บมรดกของเจา้มรดกดว้ยภายหลงัจากท่ีมีการแบ่งสินสมรสกบัเจา้มรดกแลว้  

 โดยพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดกนั้ นได้ก าหนดหลักเกณฑ์การจะถือเป็นผู ้รับมรดก                  

ตามพระราชบญัญติัน้ีไดจ้ะตอ้งเป็นไปตาม มาตรา 11 แห่งพระราชบญัญติัดงักล่าวดว้ย กล่าวคือนอกจาก

การพิจารณาทายาท  ล าดบัชั้นของทายาทตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยว์่าดว้ยมรดกแลว้นั้น และ

แมจ้ะถือเป็นทายาทตามประมวลกฎหมายน้ีแล้วก็หาใช่ว่าจะถือเป็นบุคคลผูรั้บมรดกอนัจะอยู่ในบงัคบั    

ตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดกเสียทีเดียวไม่ จ  าตอ้งพิจารณาคุณสมบติัการท่ีจะถือวา่เป็น

บุคคลผูไ้ดรั้บมรดกอนัอยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ีอีกชั้นหน่ึงก่อน ซ่ึงเป็นการก าหนด

หลกัเกณฑ์ท่ีมีความยุ่งยากซับซ้อนอีกทั้งไม่ก่อประโยชน์แก่การจดัเก็บภาษี และก่อให้เกิดภาระหน้าท่ี        

แก่เจ้าหน้าท่ีผูมี้หน้าท่ีจดัเก็บและประเมิน อีกทั้งเม่ือภาษีการรับมรดกน้ีเป็นภาษีประเภทซ่ึงผูมี้หน้าท่ี        

ตอ้งประเมินตนเองและยื่นแบบเพื่อช าระภาษี หากกฎหมายมีความยุ่งยากซบัซ้อนไม่ก่อให้เกิดประโยชน์   

แก่รัฐบาล ซ่ึงไม่เป็นไปตามหลกัการภาษีอากรท่ีดี ตามหลกัการอ านวยความสะดวก และหลกัประสิทธิภาพ   

 ซ่ึงตามพระราชบญัญติัดงักล่าวนั้น แมจ้ะตอ้งพิจารณาหลกัเกณฑ์การเป็นบุคคลผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี

ตามพระราชบญัญัติน้ีหรือแล้ว ก็หาได้หมายความว่าเพื่อพิจารณาว่าเป็นบุคคลผูมี้หน้าท่ีต้องเสียภาษี         

ตามพระราชบญัญติัน้ีแลว้จะสามารถบงัคบัไดก้บัทุกกรณีไม่ อีกทั้งแมบ้งัคบัจดัเก็บภาษีไดก้็หาท่ีจะจดัเก็บ

ในอตัราท่ีเท่ากนัไดไ้ม ่

 ดัง น้ีจะ เ ห็นได้ว่าการเพิ่มหลัก เกณฑ์ในการพิจารณาการเ ป็นบุคคลผู ้มีหน้า ท่ี เ สียภาษี                           

ตามพระราชบัญญัติน้ีหรือไม่ หรือการยกเว้นไม่จัดเก็บภาษีการรับมรดกจากคู่สมรสของเจ้ามรดก              

และการก าหนดอัตราภาษีท่ีแตกต่างกันนั้ น เม่ือพิจารณาแล้วย่อมเป็นการส่งผลต่อการจัดเก็บภาษี                

การรับมรดกตามพระราชบญัญติัน้ี อนัมีแต่จะใหจ้ดัเก็บไดน้อ้ยลงซ่ึงขดักบัหลกัการและเหตุผลความจ าเป็น

ของการตราพระราชบญัญติัน้ีข้ึนมาเพื่อจดัเก็บภาษีจากคนผูมี้ทรัพยสิ์นมากไปเพื่อลดความเล่ือมล ้าทางสังคม 

 ปัญหาประการต่อมาคือ ปัญหาเก่ียวกับการหักภาระภาษีอันตกทอดมาจากการรับมรดก                    

ในการค านวนฐานภาษี 

 การคิดค านวณภาษีการรับมรดกนั้นจะต้องเสียภาษีจากจ านวนท่ีเกิน 100 ล้านบาทโดยคิดจาก     

อัตราภาษีซ่ึงก าหนดไวใ้นอัตราร้อยละ 5 หรือร้อยละ 10 แล้วแต่กรณีตามท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 16             
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แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก แต่อย่างไรก็ดีการจะคิดค านวนอตัราภาษีการรับมรดกนั้นจ าต้อง

พิจารณามูลค่าทรัพยสิ์นอนัถือวา่เป็นมรดกท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดก   

 โดยการคิดค านวณภาษีการรับมรดกนั้นแมจ้ะไดมี้การน ามารวมเป็นมูลค่าของมรดกแลว้แมจ้ะเกิน 

100 ลา้นบาทแลว้ก็ดีแต่ยงัหาถือไดเ้ลยทนัทีว่าเป็นฐานภาษีท่ีจะน ามาค านวณความรับผิดทางภาษีในกรณี     

ท่ีมูลค่าของทรัพยม์รดกเกินกวา่ 100 ลา้นบาท และตอ้งรับผดิเสียภาษีการรับมรดกในกรณีเกิน 100 ลา้นบาท 

หากแต่เม่ือน ามรดกอันต้องเสียภาษีมารวมค านวนมูลค่าว่าจะเกิน 100 ล้านบาทหรือไม่จ  าต้องหัก              

ภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้นด้วย ซ่ึงถือว่าเป็นส่วนส าคญัส าหรับหากพิจารณาว่ากรณี

ดังกล่าวนั้นจะต้อองอยู่ในความรับผิดในอนัท่ีจะต้องเสียภาษีการรับมรดกหรือไม่ ซ่ึงแม้จะถือว่าเป็น       

ส่วนส าคญัแต่ตามพระราชบญัญติัดงักล่าวหาไดนิ้ยามความหมายของค าวา่ “ภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจาก

การรับมรดก” วา่มีความหมายวา่อยา่งไร กรณีใดบา้งจึงจะถือวา่เป็นภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดก 

 ปัญหาประการสุดทา้ยคือ ปัญหาเก่ียวกบัองคป์ระกอบของคณะกรรมการอุทธรณ์การประเมินภาษี

ของเจา้พนกังานประเมิน          

 โดยเม่ือบุคคลใดได้รับทรัพย์มรดกจากเจ้ามรดกแล้วนั้ นภาษีการรับมรดกเป็นภาษีแบบยื่น           

แบบประเมินตนเอง ซ่ึงก าหนดไวใ้นพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 17 หลกัวา่ ให้ผูมี้

หน้าท่ีสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษี ภายใน 150 วนั และเภายหลังท่ีเจ้าหน้าท่ีได้รับ       

แบบแสดงรายการเสียภาษีดงักล่าวแลว้นั้น กฎหมายก าหนดใหส่้งต่อใหแ้ก่เจา้พนกังานประเมินเพื่อประเมิน

ภาษีให้แล้วเสร็จภายใน 1 ปี ซ่ึงเจ้าพนักงานประเมินก็จะประเมินแบบแสดงรายการเสียภาษีของผูย้ื่น         

เพื่อพิจารณาวา่ ช าระภาษีครบถว้นหรือไม่ เกินก าหนดหรือไม่  

 โดยหากเม่ือเจ้าพนักงานประเมินภาษีดังกล่าวได้มีการประเมินแล้วนั้น หากผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี        

ไม่เห็นดว้ยกบัผลการประเมินของเจา้พนกังานประเมิน กฎหมายเปิดช่องให้สามารถอุทธรณ์การประเมิน

ดงักล่าวต่อคณะกรรมการอุทธรณ์  ซ่ึงคณะกรรมการอุทธรณ์ดงักล่าวประกอบดว้ย อธิบดีกรมสรรพากร

หรือผู ้แทน (ประธาน) ผู ้แทนส านักงานอัยการสูงสุด และผู ้แทนกรมการปกครอง (เป็นกรรมการ)                 

ซ่ึงคณะกรรมการอุทธรณ์การประเมินยอ่มตอ้งพิจารณาตรวจสอบผลการประเมินของเจา้พนกังานประเมิน

ภาษีซ่ึงได้ท าการประเมินผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีแล้วหากแต่ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีนั้นไม่เห็นด้วยกบัการประเมิน

ดงักล่าว อนัตอ้งพิจารณาตรวจสอบถึงหลกัเกณฑ์ในการยื่นแบบแสดงรายการ การค านวณภาษี รวมถึง     

การการค านวณมูลค่าของมรดกวา่ตอ้งดว้ยหลกัเกณฑท่ี์จะตอ้งเสียภาษี และเม่ือมีการอุทธรณ์ผลการประเมิน

เช่นน้ีแลว้ย่อมตอ้งตรวจสอบพิจารณา การกระท า หลกัเกณฑ์พร้อมดว้ยเหตุผลของการประเมิน อีกทั้งยงั

ตอ้งพิจารณาถึงขอ้โตแ้ยง้ของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีดว้ยวา่ถูกตอ้งหรือไม่มีน ้าหนกัหกัลา้งไดเ้พียงใด 
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 โดยการค านวณมูลค่ามรดกท่ีตอ้งเสียภาษีว่ามีจ  านวนเท่าใดนั้นจ าต้องทราบถึงมูลค่าของมรดก        

ว่าแต่ละรายการท่ีน ามาพิจารณานั้ นมีมูลค่า เท่าใด อันต้องอาศัยฐานข้อมูลมูลค่าของทรัพย์เ ช่น 

อสังหาริมทรัพยเ์ป็นตน้ แต่เม่ือพิจารณาถึงองคป์ระกอบของคณะการแลว้เห็นวา่ เม่ือคณะกรรมการดงักล่าว

ยอ่มตอ้งตรวจสอบการประเมินของเจา้พนกังานรวมถึงมูลค่าของมรดกอนัตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติั

น้ีด้วยเพื่อพิจารณาถึงฐานภาษี หากแต่คณะกรรมการชุดดังกล่าวไม่มีหน่วยงานท่ีมีข้อมูลด้านมูลค่า           

ของมรดกท่ีครอบครุมมรดกอนัตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี อย่างครบถว้น อนัเป็นยากและอาจเกิด  

ขอ้โตแ้ยง้ถึงการพิจารณาได ้และหากพิจารณาเปรียบเทียบกบัพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

พ.ศ. 2562 วา่ดว้ยการคดัคา้นและการอุทธรณ์การประเมินภาษี มาตรา 74 

 จากการศึกษาค้นคว้าการจัด เก็บและการอุทธรณ์การประเ มินภาษีมูลการรับมรดก                       

ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ท าให้ผูศึ้กษาทราบถึงปัญหาและเสนอแนะวิธีการแกไ้ข

ปัญหา ดงัน้ี 

 ขอ้เสนอแนะประการแรก  การจดัเก็บภาษีจากการรับมรดกนั้นพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก          

พ.ศ. 2558 นั้นก าหนดว่า ให้จดัเก็บโดยคิดจากมูลค่าของทรัพยม์รดก ซ่ึงพระราชบญัญติัดงักล่าวใช้ค  าว่า 

“มรดกอนัต้องเสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี” อนัมีความหมายอย่างแคบกว่าค าว่ามรดกตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย ์อีกทั้งการรับมรดก อนัตอ้งเสียภาษีการรับมรดกนั้นจ าตอ้งมีมูลค่ามรดกเกินกว่า 

100 ลา้นบาทและตอ้งเสียในส่วนท่ีเกินกว่า 100 ลา้นบาทเท่านั้น ซ่ึงมีอตัราท่ีสูงเกินสมควรเม่ือพิจารณา

เปรียบเทียบกบัต่างประเทศแล้ว ซ่ึงควรท่ีจะก าหนดหลกัเกณฑ์ในการเสียภาษีการรับมรดกโดยก าหนด  

อตัรามูลค่ามรดกท่ีรับโอนกนันั้นเพียง 50 ลา้นบาทและให้อยูใ่นความรับผิดเม่ือมูลค่าทรัพยม์รดกเกินกว่า 

50 ลา้นบาท ซ่ึงจะท าให้มีบุคคลผูท่ี้อยู่ในเกณฑ์ความรับผิดในอนัท่ีจะตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี  

มากข้ึน อีกทั้งมรดกเป็นการไดม้าโดยตกทอด หรือยกให้ย่อมเป็นการได้มาโดยเปล่า ไม่เสียค่าตอบแทน     

แต่อย่างใดย่อมไม่มีเหตุผลความจ าเป็นท่ีตอ้งก าหนดเกณฑ์ถึง 100 ล้านบาท อีกทั้งหากก าหนดให้ต ่าลง     

ยอ่มส่งผลให้เก็บภาษีการรับมรดกไดม้ากข้ึนอนัเป็นประโยชน์แก่รัฐบาลในการน ารายไดไ้ปพฒันาประเทศ

ตามเจตนารมณ์ของการตรากฎหมายฉบับ น้ี ข้ึนและ เ ม่ือพิจารณาค าว่า  มรดกอันต้อง เสี ยภาษี                            

ตามพระราชบัญญัติ น้ี  ตาม ท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา  14  ซ่ึ งได้ก าหนดว่า  มรดกอันต้อง เ สียภา ษี                                

ตามพระราชบญัญติัน้ีนั้น มีความหมายอย่างใดบา้ง ซ่ึงมีความหมายท่ีคบัแคบอยู่มากเม่ือเปรียบเทียบกบั

กฎหมายของต่างประเทศ อีกทั้งเม่ือเปรียบเทียบกบักฎหมายของประเทศไทยเองตามประมวลกฎหมายแพง่

และพาณิชยว์่าดว้ยมรดกนั้น ก็ถือไดว้่ายงัมีความหมายท่ีคบัแคบกว่า ซ่ึงเม่ือการก าหนดทรัพยสิ์นอนัเป็น

มรดกตามพระราชบญัญติัน้ีให้มีความหมายอยา่งแคบยอ่มส่งผลเสียต่อการค านวณมูลค่ามรดกอนัตอ้งเสียภาษี
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ตามพระราชบญัญติัไดน้้อยและเป็นการยากท่ีจะมีทรัพยม์รดกท่ีมีมูลค่าเกิน 100 ลา้นบาท แมต้ามความเป็นจริง

จะมีมรดกเกินกวา่ 100 ลา้นบาทหากแต่ไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี จึงเห็นสมควรท่ีจะ

ยกเลิกความในมาตรา 14 แห่งพระราชบญัญติัน้ีและบญัญติัความใหส้อดคลอ้งกบั มาตรา 1600 แห่งประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ท่ีมรดกให้หมายความรวมถึงทรัพยสิ์นทุกชนิดของผูต้าย รวมตลอดถึงสิทธิ      

หรือหน้าท่ีของผูต้ายเวน้แต่จะเป็นสิทธิเฉพาะตวัของผูต้ายโดยแท ้หากเป็นเช่นน้ีแล้วการคิดมูลค่าของ   

ทรัพยม์รดกนั้นย่อมสามารถคิดไดจ้ากมูลค่าของทรัพยสิ์นทุกชนิดของผูต้าย รวมตลอดถึงสิทธิ หนา้ท่ีของ

ผูต้ายท่ีมีมูลค่าอันเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีของรัฐบาล และเป็นการส่งเสริมการท างานของ              

เจา้พนกังานประเมินดว้ยเน่ืองจาก จ าแนกเพียงวา่  

 1.1 เป็นทรัพยม์รดกหรือไม่  

 1.2 มีมูลค่าหรือไม่  

โดยไม่จ  าตอ้งแยกพิจารณาอีกว่าทรัพยน์ั้นเป็นทรัพยป์ระเมินท่ีกฎหมายก าหนดไวใ้นพระราชบัญญติัน้ี     

เป็นการเฉพาะหรือไม่อีก 

 ข้อเสนอแนะประการต่อมา การจัดเก็บภาษีนั้นย่อมต้องเป็นการเสมอภาคกันในกฎหมาย       

ฉบบัเดียวกนั และความเสมอภาคน้ีเป็นสิทธิตามกฎหมายท่ีรัฐธรรมนูลแห่งราชอาณาจกัรไทยให้การรับรอง

ไวว้่า บุคคลนั้นย่อมเสมอภาคกนัในกฎหมาย และการบงัคบัใช้กฎหมายนั้นตอ้งไม่เป็นการเลือกปฏิบติั     

โดยไม่เป็นธรรม จากสถานะของบุคคลหรือเหตุอ่ืนใดก็ตาม การท่ีพระราชบญัญติัดงักล่าวน้ีมีการจดัเก็บ

ภาษีการรับมรดกในอตัราท่ีแตกต่างกนัโดยหากผูรั้บมรดกอยูใ่นฐานะ บุพการี หรือผูสื้บสันดาน ใหเ้สียภาษี

การรับมรดกในอตัรา ร้อยละ 5 เท่านั้น หากแต่เป็นฐานะอย่างอ่ืนให้เสียภาษีในอัตราร้อย 10 อนัเป็น          

การจ ากดัสิทธิและเป็นการเพิ่มภาระของบุคคลแตกต่างกนัในกฎหมายฉบบัเดียวกนัโดยมิไดร้ะบุถึงเหตุผล

ความจ าเป็นท่ีต้องเป็นเช่นนั้นไวต้ามท่ีรัฐธรรมนูญก าหนด ซ่ึงการเพิ่มหลักเกณฑ์การพิจารณาบุคคล              

ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีอัตราภาษีซ่ึงมีแต่ส่งผลให้กระทบต่อการจดัเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติให้น้อยลง                

จึงเห็นสมควรท่ีจะยกเลิกการจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีแตกต่างกนั เน่ืองจากการรับมรดกนั้นประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์นั้ น ได้ก าหนดล าดับชั้ นของทายาทท่ีมีสิทธิได้รับมรดกไว้แตกต่างกันอยู่แล้ว                      

ตามหลกัทายาทชั้นสนิท ย่อมมีสิทธิได้รับก่อนและได้รับมากกว่าหรือท าให้ทายาทล าดบัหลงัหมดสิทธิ      

รับมรดกอยู่แล้ว และภาษีการรับมรดกก็พิจารณาจากมูลค่ามรดกท่ีได้รับ หามีความจ าเป็นท่ีตอ้งก าหนด

อตัราภาษีท่ีมียุง่ยากซบัซอ้นเกินความจ าเป็นอีกไม่   

 ขอ้เสนอแนะประการต่อมา การท่ีกฎหมายก าหนดเปิดช่องให้สามารถน าเอาหน้ีสินท่ีตกทอดมา

จากการรับมรดกนั้นมาหกักบัมูลค่าของมรดกไดน้ั้นมีความส าคญัต่อฐานภาษีเป็นอยา่งมาก  หากขอ้เท็จจริง
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ปรากฎว่ามูลค่าของมรดกนั้นเกินกว่า 100 ล้านบาทแต่หากเม่ือหักด้วยภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจาก         

การรับมรดกแลว้จะท าให้มูลค่าคงเหลือไม่ 100 ลา้นบาทอนัส่งผลให้ไม่อยูใ่นเกณฑ์ท่ีจะตอ้งรับผิดตอ้งเสีย

ภาษีตามพระราชบญัญติัน้ีเลยซ่ึงพระราชบญัญติัน้ีเป็นกฎหมายท่ีบงัคบัให้ตอ้งปฏิบติัตามหากไม่ปฏิบติัตาม

จะมีโทษแก่ผูฝ่้าฝืน ซ่ึงโดยหลกัการตีความกฎหมายซ่ึงมีโทษนั้นย่อมตอ้งตีความอยา่งเคร่งครัด จะตีความ

ขยายออกไปให้เป็นโทษมิได ้หากแต่ตีความขยายให้เป็นคุณได ้ซ่ึงการตีความขยายให้เป็นคุณแก่ผูเ้สียภาษี

นั้นยอ่มเป็นโทษแก่รัฐบาล กล่าวคือเม่ือตีความให้เป็นคุณยอ่มหมายความวา่ สามารถหกัไดเ้ยอะและตีความ

ค าว่าภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้นอย่างกวา้งซ่ึงท าให้มูลค่ามรดกลดน้อยลงเน่ืองจาก      

การหกัไดม้ากข้ึน และมีโอกาสท่ีจะท าใหมู้ลค่าของมรดกนั้น ไม่เกิน 100 ลา้นบาท และตามพระราชบญัญติั

อากรมรดกและอากรรับมรดก พ.ศ.2476 นั้นซ่ึงเคยออกใชบ้งัคบัและยกเลิกไปแลว้ ก็ไดมี้ก าหนดวา่สามารถ

ด้วยอะไรได้บา้งโดยไม่ต้องตีความแต่อย่างไร   จึงเห็นสมควรท่ีจะแก้ไขมาตรา 12 วรรค 2 เพิ่มเติมว่า          

ค  าวา่ภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้นหมายถึงส่ิงใดบา้ง หรือเป็นกรณีใดบา้งท่ีสามารถน ามา

หกัได ้ทั้งน้ีเพื่อประโยชน์แก่การตีความใหเ้กิดความยติุธรรม 

 ขอ้เสนอแนะประการสุดทา้ย โดยกฎหมายนั้นเปิดช่องให้แก่ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีหากไม่เห็นดว้ย

กบัผลการประเมินของเจา้พนกังานประเมิน สามารถท่ีจะอุทธรณ์โตแ้ยง้ผลการประเมินไปยงัคณะกรรมการ

อุทธรณ์ ซ่ึงประกอบด้วย อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแ้ทน (ประธาน) ผูแ้ทนส านักงานอัยการสูงสุด             

และผูแ้ทนกรมการปกครอง (กรรมการ) ซ่ึงคณะกรรมการอุทธรณ์นั้นยอ่มมีหนา้ท่ีจอ้งตรวจสอบแบบแสดง

รายการภาษีและการช าระภาษี ผลการประเมิน และข้อโต้แยง้ของผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี แต่เม่ือพิจารณา             

ถึงองค์ประกอบของคณะกรรมการอุทธรณ์นั้นแลว้ ไม่ปรากฏว่ามีหน่วยงานซ่ึงมีขอ้มูลเก่ียวกบัมูลค่าของ

มรดกท่ีตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ีเป็นองคป์ระกอบเลย อยา่งเช่นกรมท่ีดิน เป็นตน้ อนัเป็นหน่วยงาน

ซ่ึงมีขอ้มูล มูลค่าของท่ีดินซ่ึงเป็นมรดกอนัตอ้งเสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ีดว้ยส่วนหน่ึง จึงเห็นสมควร    

ท่ีจะตอ้งแก้องค์ประกอบของคณะกรรมการอุทธรณ์โดนเพิ่มเติมส่วนของคณะกรรมการให้เพิ่มมากข้ึน     

โดยเพิ่มอธิบดีกรมท่ีดินหรือตัวแทน กรมธนารักษ์พื้นท่ี ผูแ้ทนผูบ้ริหารท้องถ่ินขององค์กรปกครอง         

ส่วนท้องถ่ินเป็นกรรมการด้วย ทั้ งน้ีเพื่อประโยชน์ในการให้ความเป็นธรรมแก่ทุกฝ่ายในการพิจารณา         

ขอ้โตแ้ยง้ของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี และขจดัขอ้โตแ้ยง้แก่ผูมี้ส่วนไดเ้สียดว้ย
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